临翔区人民政府办公室关于印发《临翔区农村宅基地及建房审批管理工作的实施意见》的通知
临翔政办发〔2020〕78号

各乡（镇、街道）人民政府（办事处），区直各办、局：
《临翔区农村宅基地及建房审批管理工作的实施意见》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

临翔区人民政府办公室
2020年10月30日
（此件公开发布）

临翔区农村宅基地及建房审批管理
工作的实施意见

[bookmark: OLE_LINK4]为进一步深化“放管服”改革，切实加强农村宅基地及建房审批管理工作，根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《云南省土地管理条例》《云南省城乡规划条例》和《中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）、《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地管理审批的通知》（农经发〔2019〕6号）、《中共云南省委农村工作领导小组办公室 云南省农业农村厅转发中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（云农办通〔2019〕14号）、《云南省农业农村厅 云南省自然资源厅关于建立联审联管机制加强农村宅基地管理工作的指导意见》（云农经〔2020〕5号〔2020〕5号）等有关规定，结合我区实际，提出以下实施意见。
一、农村宅基地及建房审批适用范围
本实施意见所指的农村宅基地及建房审批适用范围为城市规划区外，符合下列条件的农村村民可以申请宅基地及建房：
（一）农村村民户无宅基地的；
（二）农村村民成年子女确需另立门户而已有的宅基地低于分户标准的；
（三）因国家或者集体实施城乡总体规划及村庄规划等，需要拆迁安置的；
（四）原宅基地影响规划，需要收回而又无宅基地的；
（五）依照规划，向中心村、集镇或者村民集中点集聚的；
（六）因发生或防御自然灾害，需要拆迁安置的；
（七）法律规定的其他情形。
二、农村宅基地及建房申请审批程序
各乡（镇、街道）人民政府（办事处）具体负责本辖区内农村宅基地及建房审批工作。宅基地是农村村民用于建造住宅及其附属设施的集体建设用地，包括住房、附属用房和庭院等用地。农村村民一户只能拥有一处宅基地，宅基地面积不得超过150平方米。
（一）符合宅基地申请条件的农户，以户为单位向户口所在地的村民小组提出宅基地和建房（规划许可）申请，并填写《农村宅基地和建房（规划许可）申请表》，签订《农村宅基地使用承诺书》。村民小组收到申请后，提交村民小组会议讨论，并将申请理由、拟用地位置和面积、拟建房层高和面积等情况在本小组范围内公示，公示不少于7天。公示无异议或异议不成立的，村民小组将农户申请、村民小组会议记录等材料交村委会（社区）审查。村委会（社区）重点审查提交的材料是否真实有效、拟用地建房是否符合村庄规划、是否征求了用地建房相邻权利人意见等。审查通过的，由村委会（社区）签署意见，报乡（镇、街道）人民政府（办事处）。
（二）乡（镇、街道）人民政府（办事处）收到申请后，对申请材料符合要求的，准予受理；对申请材料不符合要求且可以通过补正达到要求的，向申请人一次性告知，材料补正后符合要求的，准予受理。对申请材料不符合要求的，将作出不予受理的决定。受理后及时组织农业农村服务中心、自然资源所、村镇规划服务中心等部门实地查勘和审查申请人是否符合条件，是否符合“一户一宅”，拟用地是否符合国土空间规划、乡镇总体规划和村庄规划等要求，涉及林草、交通、水务、电力等部门的，要及时征求意见。根据联审意见，对符合要求的，由乡（镇、街道）人民政府（办事处）审批，核发《农村宅基地批准书》《乡村建设规划许可证》；对不符合要求的，作出不予行政许可的书面决定，并说明理由，告知申请人享有依法申请行政复议或者提起行政诉讼的权利。
（三）下列情形不予批准
1．不符合国土空间规划、乡镇总体规划及村庄规划的；
2．年龄未满十八周岁或其它不符合分户条件的；
3．原住宅出卖、出租、赠予他人或者改作生产经营用途的；
4．不符合“一户一宅”有关规定的；
5．违法占地或违法建房未处理结案的；
6．户口已迁出不在当地居住的；
7．法律、法规规定不予批准的其他情形。
（四）申请材料
1．农村宅基地和建房（规划许可）申请表；
2．农村宅基地使用承诺书；
3．申请人身份证明材料（户口本、身份证等）；
4．住宅用地四至界线图及体现住宅面积、层数、高度、结构形式等内容的住宅设计方案或简要设计说明（办理建房规划许可须提供）。
三、农村宅基地及建房批后监管
（一）经批准用地建房的农户，在开工前应向乡（镇、街道）人民政府（办事处）申请划定宅基地用地范围及建筑放线，经核准签章后，方可开工建设。
（二）农户建房完工后，由乡、镇（街道）人民政府（办事处）组织相关部门进行验收，实地检查农户是否按照批准面积、四至等要求使用宅基地，是否按照批准面积和规划要求建设住房，并出具《农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表》；通过验收的农户，可以向不动产登记部门申请办理不动产登记。
四、违法行为的处置
（一）农村村民未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法占用土地建设住宅的，由区农业农村局责令退还非法占用的土地，依法拆除在非法占用的土地上新建的建筑物和其他设施，恢复土地原状。超过批准面积占用的土地，超占部分以非法占用土地论处。乡（镇、街道）人民政府（办事处）要加强巡查，及时发现、制止非法占用土地或者超过批准的面积多占土地建设住宅的行为，并积极配合农业农村部门依法进行查处。
（二）农村村民在乡镇总体规划及村庄规划区内未依法取得乡村建设规划许可证或者未按照乡村建设规划许可证的规定进行建设的，由乡（镇、街道）人民政府（办事处）责令停止建设、限期改正；逾期不改正的，依法拆除。

附件：1.农村宅基地和建房（规划许可）申请表
2.农村宅基地使用承诺书
3.农村宅基地和建房（规划许可）审批表
4.农村宅基地批准书
5.农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表

附件1
农村宅基地和建房（规划许可）申请表
	申请户主信息
	姓名

	性别

	年龄
	  岁
	联系电话

	身份证号

	户口
所在地

	家庭成员信息
	姓名
	年龄
	与户主关系
	身份证号
	户口所在地

	现宅基地及农房情况
	宅基地
面积
	      ㎡
	建筑
面积
	㎡
	权属
证书号

	现宅基地处置情况
	1.保留（     ㎡）； 2.退给村集体；3.其他（        ）

	拟申请宅基地及建房（规划许可）情况
	宅基地面积
	                   ㎡
	房基占地面积
	               ㎡

	地址

	四至
	东至:              南至:
	建房类型：1.原址翻建
2.改扩建
3.异址新建

	西至:              北至:

	地类
	1.建设用地    2.未利用地
3.农用地（耕地、林地、草地、其它     ）

	住房建筑面积
	㎡
	建筑层数
	      层
	建筑高度
	        米

	是否征求相邻权利人意见： 1.是     2.否

	申请
理由

                      申请人：          年   月   日

	村民小组意见

负责人：          年   月   日

	村集体经济组织或村民委员会意见

                        （盖章）
负责人：          年   月   日

附件2
农村宅基地使用承诺书

因（1.分户新建住房  2.按照规划迁址新建住房  3.原址改、扩、翻建住房  4.其他）需要，本人申请在      乡（镇、街道）      村      组使用宅基地建房，现郑重承诺：
1.本人及家庭成员符合“一户一宅”申请条件，申请材料真实有效；
2.宅基地和建房申请经批准后，我将严格按照批复位置和面积动工建设，在批准后      月内建成并使用；
3.新住房建设完成后，按照规定     日内拆除旧房，并无偿退出原有宅基地。
如有隐瞒或未履行承诺，本人愿承担一切经济和法律责任。

承诺人：
年   月   日

附件3

农村宅基地和建房（规划许可）审批表
	申请户主信息
	姓名
	性别
	身份证号
	家庭住址
	申请理由

	拟批准宅基地及建房情况
	宅基地面积
	     ㎡
	房基占地面积
	[bookmark: _GoBack]㎡
	地址

	四至
	东至:                   南至:
	性质：1.原址翻建
2.改扩建
3.异址新建

	西至:                   北至:

	地类
	1.建设用地      2.未利用地
3.农用地（耕地、林地、草地、其它       ）

	住房建筑
面积
	㎡
	建筑层数
	层
	建筑高度
	m

	自然资源
部门意见

                                                       (盖章)
负责人:                    年    月   日

	其他部门
意见

	农业农村部
门审查意见

                                                       (盖章)
负责人:                    年    月    日

	乡镇政府审
核批准意见

                                                      (盖章)
负责人:                   年    月     日

	宅基地坐落平面位置图

	现场踏勘人员：                                              年     月     日

	制图人：                                                    年     月     日

	备注
	图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。

- 1 -

[image: 附表4：农村宅基地批准书(1)[1]]

附件5
农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表
	申请户主

	身份证号

	乡村建设规划许可证号

	农村宅基地批准书号

	开工日期

	竣工日期

	批准宅基地面积
	         ㎡
	实用宅基地面积
	           ㎡

	批准房基占地面积
	         ㎡
	实际房基占地面积
	           ㎡

	批建层数/高度
	   层/    米
	竣工层数/高度
	    层/    米

	拆旧退还宅基地情况
	1.不属于   2.属于,已落实   3.属于,尚未落实

	竣工平面简图(标注长宽及四至)

经办人:

验收单位意见
	农业农村部门意见:

                   （盖章）
经办人:           年   月   日
	自然资源部门意见:

                   （盖章）
经办人:           年   月   日

乡镇政府验收意见

                                                   (盖章)
        负责人:                                 年   月   日

	备 注

image1.jpeg
weee KA EZHHE R

RIE (PEARLMELHERZ) ME, &
HRFAHREREMA MBI SHMHCHME, R
.

EERRRAEREREAEEN.

HEHX (F)

REF

Jjn

REFEEMWHER =

=
=

POE A

LA A T AR

RIES

P EEA

e BELH

FIk

HEAE I T AR

RS

THFAERA

BEE AR

FHAR

+ # A 7

THFTAEBA

T # A %
CREILF D

+ A B

n o=

T Ak %

It

LA O

HE i

ES
ILE

[

b

HAERH RN

B # AZ # A

&

#IE